



# Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

**Dyrektor Generalny**  
**Robert Bartold**

Warszawa, data: 31 stycznia 2023 r.

znak sprawy: DSR-IIa.053.1.2023.TCh

identyfikator koszulki: 2247367

[REDACTED]

**Dotyczy: apelu Sztabu Pomorskich Przedsiębiorców ws. podjęcia pilnych działań  
na rzecz wsparcia ratowania polskich przedsiębiorstw**

Szanowna Pani Dyrektor,

odpowiadając na apel organizacji pracodawców z województwa pomorskiego pragnę zapewnić, że Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej ze szczególnym zaangażowaniem działa na rzecz wsparcia rozwoju sektora przedsiębiorstw w Polsce, doskonale rozumiejąc jego znaczenie dla polskiej gospodarki. Planując działania finansowane z funduszy unijnych uwzględniamy potrzeby krajowych podmiotów gospodarczych tak, aby zapewnić im jak najlepsze warunki do rozwoju i budowania pozycji konkurencyjnej na rynkach międzynarodowych.

Według stanu na koniec 2022 r. to właśnie przedsiębiorstwa są największym beneficjentem unijnego wsparcia w ramach funduszy polityki spójności. Sektor ten odpowiadał za niemalże 35% wartości wszystkich umów o dofinansowanie w perspektywie finansowej 2014-2020. Wśród krajowych programów operacyjnych największa pula środków, bo aż blisko 44 mld PLN, trafiła do przedsiębiorstw w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. W ramach regionalnych programów operacyjnych przedsiębiorstwa otrzymały 36,3 mld PLN wsparcia. Fundusze wspólnotowe stanowią zatem bardzo ważne źródło

finansowania działalności inwestycyjnej przedsiębiorstw w Polsce, przyczyniając się jednocześnie do ich ustawicznego rozwoju.

Ponadto, w odpowiedzi na kryzys wywołany pandemią oraz działania zbrojne w Ukrainie, podjęliśmy szereg działań celem zapewnienia przedsiębiorcom szybkiego, prostego dostępu do kapitału niezbędnego do finansowania bieżących zobowiązań. W połowie 2020 r. uruchomiliśmy, w bliskiej współpracy z Bankiem Gospodarstwa Krajowego (dalej: BGK), Fundusz Pożyczkowy Wsparcia Płynności MSP. W toku 2020 r. kilkakrotnie zwiększaliśmy jego budżet, który osiągnął wartość ponad 2 mld zł, stając się tym samym największym instrumentem finansowym uruchomionym ze środków UE w historii naszego członkostwa w UE. Ze środków tego funduszu skorzystało dotychczas ponad 4,5 tys. przedsiębiorstw. W czerwcu 2021 r. podpisaliśmy z BGK umowę, na mocy której instrument ten zasililiśmy dodatkową kwotą w wysokości 1,2 mld zł z dodatkowych środków z Unii Europejskiej w ramach inicjatywy ReactEU. To odpowiedź na nadal duże zapotrzebowanie przedsiębiorców na dostęp do środków przeznaczonych na tzw. kapitał pracujący.

W 2020 r. uruchomiony został również nabór dla średnich przedsiębiorstw, które w związku z zakłóceniami w funkcjonowaniu gospodarki na skutek wystąpienia pandemii COVID-19, znalazły się w trudnej sytuacji ekonomicznej i potrzebowały wsparcia na finansowanie kapitału obrotowego w celu zaspokojenia pilnych potrzeb w zakresie płynności i przezwyciężenia trudności finansowych. W efekcie wdrożenia instrumentu do firm skierowano prawie 700 mln PLN, w ramach 3,4 tys. zawartych umów o dofinansowanie.

Warto przypomnieć, że cały czas na rynku dostępne są gwarancje Biznesmax, finansowane również ze środków POIR, które mogą zabezpieczać zarówno kredyty inwestycyjne, jak i obrotowe. Są one bezpłatne dla przedsiębiorców, a jeśli spłacą oni zaciągnięte kredyty zgodnie z harmonogramem, mogą dodatkowo otrzymać dotację spłacającą część odsetek od kredytu.

Uwzględniając trudną sytuację przedsiębiorców w Polsce, dokładamy starań, aby jak najszybciej uruchomić Program Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki, 2021-2027 (dalej: FENG), który zakłada wsparcie przedsiębiorców na każdym etapie rozwoju i w zakresie całego procesu innowacyjnego. Na ten cel przeznaczymy 7,9 mld EUR (ponad 35 mld PLN).

Zgodnie z opublikowanym już Harmonogramem naborów na 2023 r. w ramach FENG - pierwsze nabory uruchomione zostaną już w I kwartale br. Łącznie w 2023 r. uruchomimy ich ponad 40 w ramach 35 instrumentów FENG (na 37 ogółem). Łączna kwota na te nabory wyniesie prawie 5 mld EUR (około 21 mld PLN), co stanowi prawie 60 % alokacji programu.

Wsparcie w FENG będzie uwzględniało szereg potrzeb przedsiębiorstw na ścieżce rozwoju skupionego wokół innowacji. W ramach tzw. Ścieżki SMART

w nowoczesnym modelu wcześniej niestosowanym, przedsiębiorcy będą mogli dofinansować różne elementy działalności w ramach jednego projektu, tj. wnioskować o wsparcie na działania: badawczo-rozwojowe; inwestycyjne – dotyczące wdrożenia wyników prac B+R; na infrastrukturę B+R; zazielenienie działalności; cyfryzację, internacjonalizację, w tym promocję na rynkach zagranicznych, czy też rozwój kompetencji w firmie.

Odbiorcami wsparcia FENG będą przede wszystkim firmy, jednak w wielu instrumentach, jako beneficjenci będą mogły wystąpić również konsorcja przedsiębiorstw z nauką, celem zasilenia gospodarki wiedzą specjalistyczną i siłą nauki. Wspierane będą również zespoły naukowców, czy też centra transferu technologii. Program będzie rozwijał również potencjał instytucji otoczenia biznesu, w tym ośrodki innowacji, czy koordynatorów klastrów, szczególnie w zakresie ich działalności nakierowanej na dostosowywanie oferty usługowej do potrzeb przedsiębiorców.

Wsparcie będzie udzielane przedsiębiorcom niezależnie od wielkości, przy czym zakładamy szczególną koncentrację na MŚP. Chcemy wspierać firmy na każdym etapie rozwoju, stąd istotną część programu skierowaną będzie także do start-upów. Planujemy kontynuację programów rozwojowych – instrumentów wspierających rozwój innowacyjnych spółek typu start-up/scale-up. Wspieranie tego rodzaju przedsiębiorstw wymaga zastosowania różnych działań – od instrumentów wspierających powstawanie startupów (popularyzacja i przygotowanie do prowadzenia własnego przedsiębiorstwa), finansowanie załączkowe, przez specjalistyczne wsparcie rozwoju i skalowania wyselekcjonowanej grupy startupów (programy rozwojowe o charakterze akceleracyjnym), po finansowanie kapitałowe innowacyjnych spółek. Będziemy też pomagać zarówno polskim start-upom podbijać rynki europejskie, jak i zachęcać zagraniczne startupy do rozwijania działalności w Polsce.

Ponadto FENG obejmuje instrumenty dedykowane przedsiębiorcom, którzy dopiero analizują możliwości podjęcia działalności innowacyjnej, w ramach których będą mogli uzyskać pomoc na zidentyfikowanie najbardziej rozwojowych obszarów ich działalności. Są to znane z Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój, 2014-2020 (dalej: POIR) programy:

- STEP – Sprawdźmy Twój Eksperymentalny Pomysł na Projekt – dla przedsiębiorców, którzy mają innowacyjne pomysły, lecz nie są pewni istniejących możliwości wsparcia;
- Innovation Coach – dla tych, którzy dopiero chcieliby ocenić swój potencjał do realizacji innowacyjnych przedsięwzięć.

Liczymy na to, że wsparcie publiczne zadziała jako rekompensata dla spadku prywatnych inwestycji w wyniku trudnej sytuacji gospodarczej, lecz również jako dźwignia finansowa do realizacji kolejnych innowacyjnych inwestycji. Co więcej, chcemy zmobilizować także prywatny kapitał typu private equity i venture capital

do wspierania innowacji w Polsce. Wsparcie będzie udzielane w formie zarówno dotacji, jak i instrumentów finansowych lub mieszanych (np. gwarancji do kredytów bankowych). Przewidujemy, że interwencja FENG wywrze istotny wpływ na rozwój gospodarki i innowacyjności w kraju.

W odniesieniu do unijnego Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności, pragnę zapewnić, że Rząd RP dokłada starań, by doprowadzić do jak najszybszego otrzymania środków przez Polskę. Zakończony został formalny proces zatwierdzania KPO wraz z wynegocjowaniem i podpisaniem między Rządem RP a KE tzw. ustaleń operacyjnych (Operational Arrangements), co nastąpiło w grudniu 2022 r.

Przygotowywany jest pierwszy wniosek o płatność dla KPO, który obejmuje 37 kamieni milowych realizowanych w okresie od 1 czerwca 2020 r. do 30 czerwca 2022 r. Wartość tego wniosku wynosi 4,2 mld euro. Złożenie pierwszego wniosku o płatność planowane jest po przeprowadzeniu nowelizacji ustawy o Sądzie Najwyższym oraz ustawy o inwestycjach w zakresie lądowych farm wiatrowych. Trwają również prace nad przygotowaniem drugiego oraz trzeciego wniosku o płatność o wartości odpowiednio 4,55 mld euro oraz 3,04 mld euro.

Nie czekając na refundację środków z KPO, w sierpniu 2022 r. na stronie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej zostały opublikowane informacje o konkursach w ramach KPO (<https://www.gov.pl/web/planodbudowy/naborzy>), w których mogą brać udział różne podmioty działające w regionach m.in. przedsiębiorcy. Ogłoszone zostały pierwsze nabory dla 6 inwestycji w ramach komponentu A. Odporność i konkurencyjność gospodarki oraz 2 inwestycji w ramach komponentu B Zielona energia i zmniejszenie energochłonności. W I połowie 2023 r. planowane jest uruchomienie naborów dla 20 inwestycji.

Za przeprowadzenie poszczególnych naborów odpowiedzialne są instytucje wskazane w harmonogramie naborów - dane kontaktowe są dostępne na stronie: <https://www.gov.pl/web/planodbudowy/danekontaktowe>.

Pragnę jeszcze raz podkreślić, że MFiPR dokłada wszelki starań, żeby zapewnić realne wsparcie działalności przedsiębiorstw w Polsce.

Z poważaniem

Robert Bartold

/podpisano elektronicznie/